یکی از تعابیر مهم درمورد
پرندگان این اســت که انســان همواره خود را مانند پرنده ای در
قفس تن می پندارد و روح را به پرنده تمثیل می کند. از جمله در

این بیت از مولوی:
مرغ باغ ملکوتم نیم از عالم خاک

دو سه روزی قفسی ساخته اند از بدنم
در تعابیر متعدد از نماد پرنده در مُصَنفــات روزبهان بقلی )606
هجری قمری/1209 میلادی( »مرغ به دام افتاده« اســتعاره ای
بــرای نشــان دادن روح گرفتارآمــده در دام تن اســت)لویزن،
1384: ص 237(. به عبارت دیگــر، تجربه های روحانی و حالات
و مقامات انســان، از عاشــقی تا وصل و فنا در احدیــت، با بیان
نمادین از پرندگان نشــان داده شده اســت.